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Producto Motivo de Reclamo
A  favor del

usuario

Tiempo
promedio de

atención
(días útiles) 

Reclamos absueltos

A favor de
la empresa 

fondo privado de 

pensiones

Cobranza de Aportes

Privado de Pensiones

Inversión del Fondo 

de Pensiones

Pensión de 

sobrevivencia

Servicio de Atención 

al Usuario

Bono de 

Reconocimiento

Sistema Privado de 

Pensiones

Pensión de invalidez

Jubilación Anticipada

Otros

101

21

13

26

19

48

4

1

51

44

13

15

30

7

2

25

7

1

17

8

1

17

2

1

17

2

88

581

6

59

14

81

53

28

1

4

9

7

3

23

3

6

4

2

6

4

3

30

346

7.6

8.0

7.9

9.2

6.1

7.0

5.3

11.5

6.0

8.6

9.9

9.3

6.7

4.4

7.1

8.7

7.9

4.0

7.7

7.3

1.0

7.7

13.5

7.0

6.2

5.0

7.7

7.34

Problemas relacionados a la gestión sobre la cobranza de aportes

Problemas relacionados con el pago y acreditación de aportes de 

trabajador dependiente

Problemas relacionados a la gestión sobre la cobranza de aportes

Problemas relacionados con el pago y acreditación de aportes de 

trabajador dependiente

Problemas relacionados al proceso de incorporación al SPP y/o ejecución 

Error en los datos del usuario registrado en la empresa

Disconformidad con Rentabilidad de los Fondos de Pensiones

Disconformidad con la pensión recibida y/o con las condiciones ya 

Problemas y/o demora en el otorgamiento y pago de pensión o Aporte 

Adicional

Inadecuada atención al usuario - Problemas en la calidad del servicio

Problemas relacionados a la información incuida en el estado de cuenta 

Otros problemas relacionados con el Bono de Reconocimiento

Disconformidad con el pronunciamiento de la ONP relacionado al BR y 

R.G.E.

Error en los datos del usuario registrado en la empresa

Disconformidad con la pensión recibida y/o con las condiciones ya 

Problemas y/o demora en el otorgamiento y pago de pensión o Aporte 

Adicional

Disconformidad con la pensión recibida y/o con las condiciones ya 

Disconformidad con la pensión recibida y/o con las condiciones ya 

-

Total de reclamos atendidos en el trimestre

INFORMACIÓN DE RECLAMOS RECIBIDOS DE LOS USUARIOS
DEL 01/07/2023 AL 30/09/2023
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Estado Reclamos Recibidos A favor de la empresa A favor del usuario 

Atendidos

En Trámite (no cerrados durante 

el periodo)

Total de reclamos  atendidos y 

no atendidos en el III trimestre 

2023

927

122

1049

581

-

-

346

-

-

INFORMACIÓN DE RECLAMOS RECIBIDOS DE LOS USUARIOS
DEL 01/07/2023 AL 30/09/2023


